REPUBLIKA ESHQIPERISE

KUVENDI

Nr prot Tirané, mé 2020

Lénda: Kérkese pér rishikim té Kushtetutés sé Shqipérisé.

Né mbéshtetje t& nenit 177 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Shqipérise pika 1, Ne Deputetét e
poshté shénuar kérkojmé rishikimin e Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe konkretisht
neni 64 dhe 68 té saj.

Duke gene né dijeni t& pérmbajtjes sé nenit 177 pika 2 e Kushtetutés s& Shqipéris€, kérkojmé qé
kjo nisme e paragitur prej nesh té fillohet t& shqyrtohet t& nesermen e dités s& mbarimit té gjéndjes
sé fatkegésise t& vendosur me Vendimin nr18/2020 t&¢ Kuvendit t& Shqipéris¢ i cili ka dhéné
pelqimin pér zgjatjen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore deri mé daté 23.06.2020.

Duke ju falenderuar,
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KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr. /2020

REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té€ neneve 83, pika 1, dhe 177, pika 1, té€ Kushtetutés, me propozimin e mé shumé se
njé€ t€ pestés s€ anétaréve t€ Kuvendit,

o SSUVENDLE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE VENDOSI:

Né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, béhen
kéto ndryshime:

Neni 1

Neni 64 ndryshohet si vijon:

“1. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté, té zgjedhur sipas njé sistemi zgjedhjesh proporcional me konkurrim
rajonal.

2. Numri 1 mandateve t€ deputetéve qé€ i takojné ¢do rajoni zgjedhor pércaktohet né bazé té numrit té
popullsisé sé€ regjistruar né regjistrat shtetéroré. Né shpérndarjen e mandateve marrin pjesé partité qé né
rang vendi kané fituar jo mé pak se pesé pér gind té votave té vlefshme.

3. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, pér caktimin e zonave zgjedhore dhe pér numrin
¢ mandateve pér secilén zoné pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet. Zgjedhésit gézojné té drejtén pér té dhéné
voté€ parapélqyese pér kandidatét e listave shumemeérore, sipas pércaktimeve té ligjit pér zgjedhjet.”

Neni 2

Paragrafi 1 i nenit 68 ndryshohet si vijon:
“1. Kandidatét pér deputeté paraqgiten né nivel zone zgjedhore nga partité politike dhe nga zgjedhésit. Nuk
lejohen koalicionet parazgjedhore. Njé kandidat mund t€ paragitet vetém pér njé nga subjektet propozuese,
sipas késaj pike. Rregullat pér regjistrimin e kandidatéve pér deputeté pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.”

Neni 3

Ky ligj hyn né fuqi pesémbédhjeté dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.



RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. §417,._DAT_1'}'; 21.10.1998, “KUSHTETUTA E
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Amendamentet e propozuara, synojné shndérrimin e sistemit zgjedhor nga ai aktual qé bazohet né
sistemin proporcional me konkurrim rajonal me lista te mbyllura né njé sistem i cili né vlerésimin e
propozuesve, referon mé miré dhe né format mé demokratik vullnetin e votuesit. Pér két€ géllim
amendamentet parashikojn€ qé detajimi aktual Kushtetues i konkurrimin rajonal me lista t€ mbyllura té
higet nga Kushtetuta. Ai detajim sanksiononte lista té mbyllura dhe shprehja qé formatonte sistemin u
vendos né Kushtetuté megjithése nuk e kish vendin aty, por sepse qéllimisht palét donin t€ mbyllnin me
forcén e Kushtetutés ¢do diskutim lidhur me listat e hapura.

Sistemi i propozuar €shté ai proporcional me konkurrim rajonal.

Kodi zgjedhor do t€ duhet qé té bé&jé mé pas detajimin e sistemit té propozuar dhe identifikimin e sistemit
pér sa i takon listave t€ cilat duhet té jené té€ hapura ose pjesérisht té hapura. Qé kjo té ndodhé duhet qé

Kushtetuta ti paraprijé ndryshimeve té Kodit Zgjedhor, népérmjet garantimit pér votuesit té té drejtés pér té dhéné
voté parapélqyese pér kandidatét e listave shumemérore.

Né vlerésimin e propozuesve, kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, duhet té parashikojné até
pjesé€ té listés qé do té jeté e hapur.

Né vlerésimin e propozuesve:

- sistemet me listat e hapura fuqizojné votuesit duke i lejuar ata té zgjedhin kandidatét individualé té
partisé sipas zgjedhjes sé tyre duke votuar direkt pér ta sesa pér lista partiake té kandidatéve né
térési;

- fuqizimi i votuesit mund té zvogélojé fuginé e drejtuesve té partive pér té imponuar kandidatét e
paracaktuar né elektorat. Efekti i déshiruar éshté qé kandidatét té jené mé shumé té pérgjegjshém
ndaj votuesit dhe mé pak para drejtuesit té partisé;

- Krahasimi midis sistemeve elektorale tregon njé marrédhénie pozitive midis listés sé hapur dhe
qeverisjes s€ mir€ (antikorrupsionit).

- Vendet mé t& zhvilluara demokratike kané sisteme me lista té¢ hapura ku votuesit mund té
pérzgjedhin kandidatét (Islanda, Letonia, Monako, Norvegjia dhe Zvicra); vendet me njé sistem té
hapur pérzgjedhje d.m.th. ku votuesit mund té pérziejné kandidatét nga listat e partive t& ndryshme
(Lihtenshtajni, Luksemburgu, Monako dhe Zvicra) dhe vendet qé pérdorin sistemin me vota té
vetme té€ transferueshme (Irlandé dhe Malté);

- Listat e hapura do t€ favorizojné kandidatét mé té€ kualifikuar duke gené se pérzgjedhja e tyre do té
varet nga elektorati;



- Listat e hapura favorizojné programin e kandidatit dhe fushatén e kétij t€ fundit dhe qé jané mé té
angazhuar me zonén dhe elektoratin ku do té kandidojné

Amendamentet parashikojné pragun 5% té votave t& vlefshme, si kusht pér pérfshirjen né shpérndarjen e
mandateve pér partité qé kané marré pjes€ né zgjedhje dhe edhe pér shkak té modelit & sistemit t& propozuar
Kushtetuta duhet t& parashikojé ndalimin e koalicioneve parazgjedhore.

NEé tabelén e mé poshtme evidentohet lidhja midis listave t& hapura dhe geverisjes demokratike té bazuar
né raportet e Freedom House

Transparency
international
Corruption
Perceptions
index 2008
Rank

Transparency
international
Score

Freedom House

Electoral

Rating 2008 system 2008

Albania

Ammenia

PartlyFree . g5

Partly Free ' 109

34 Mixed
2.9  Mixed

Azerbaijan

Bosnia & Herzegovina

NotFree . 158,
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Bulgaria

Croatia

| Free
| Free _
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Hungary

Czech Republic Free 5.2 | PR (open lists)
Estonia | Free 6.6 | PR{open lists)
Georgia | Partly Free 39 Mixed

Free

5.1 | Mixed

Kazakhstan

Not Free ; 145 |

2.2 I PR

| Party Free | 166 |
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Kyrgyzstan

18 PR
Latvia ‘

| Free 5 | PR (open lists)

Lithuania

Free : 58 |

4.6 | Mixed

Macedonia
| Moldova _
Montenegro

| Partly Free i
| PartlyFree |

Partly Free ‘ 85 |

. 36 PR
109

291 PR

34 | PR

Poland
Romania
Russia

Free S 98 ;

*

Free L 70,

Not Free

46 | PR (open lists)
_38 PR
21 PR

Serbia
Slovakia
Slovenia

147 |

f

| Free ; 52|

Free 26 |

5| PR (open lists)

34 PR

6.7 | PR {open lists)

Tajikistan
Jurkmenistan
Ukraine

NotFree | 151
| NotFree | .16

Free % 134 |

25| PR

Uzbekistan

1.8 | SMD

Not Free 166



DEPUTETET PROPOZUES
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